
所在行政区：南京市江宁区 编号：GY2024Z10

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 电力配套设备及新能源设备生产项目

建设单位（盖章）： 南京瑞合电气有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
电力配套设备及新能源设备生产项目

项目代码 2411-320115-89-01-517486

建设单位联

系人
** 联系方式 ***********

建设地点 *********************************

地理坐标 （ 118 度 34分 18.419秒， 31 度 49 分 52.260 秒）
[...]
+二
级脉

冲滤

芯除

尘装

置

98 9.347 0.262 0.213 813 15m排气筒

（DA001）

固

化、

天然

气燃

烧

非甲烷总

烃

6000

3.683 0.022 0.022 过滤

棉+
冷却

器+
二级

活性

炭

90 0.368 0.0022 0.002

1000 15m排气筒

（DA002）

颗粒物 0.5 0.003 0.003 50 0.25 0.0015 0.0015

SO2 0.667 0.004 0.0040 0 0.667 0.0040 0.0040

NOx 3.167 0.019 0.0190 0 3.167 0.0190 0.0190

调

漆、

喷

漆、

晾

干、

打磨

颗粒物

12000

119.737 1.437 0.1638 多层

干式

过滤

棉+
二级

活性

炭

95 5.987 0.0719 0.0084 114

15m排气筒

（DA003）非甲烷总

烃
10.5 0.126 0.0504 90 1.05 0.0126 0.005 400

食堂 油烟 8000 9 0.072 0.108
油烟

净化

器

80 1.8 0.0144 0.022 1500专用油烟管

道



— 80 —

项目营运期未收集到的非甲烷总烃、颗粒物无组织排放，建设单位通过以下

措施加强无组织排放废气控制：

1）加强生产管理，规范操作；

2）加强通风，使无组织排放废气排放满足相应的浓度标准。

项目采取以上措施后，能够保证无组织排放的非甲烷总烃、氯乙烯、氯化氢

满足相应的浓度限值要求。

综上所述，本项目的废气排放量较小，对周边的大气环境影响轻微，故本项

目大气污染物的环境影响可接受。

1.5大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，建设项目

大气污染源监测内容如表 4-16所示：

表 4-16环境监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测要求 执行标准

废气

DA001 颗粒物

一年

一次

委托

有资

质单

位监

测

《工业涂装工序大气污染物排

放标准》（DB32/4439-2022）

DA002
非甲烷总烃

颗粒物、SO2、

NOx、烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB 32/3728-2020）

DA003
颗粒物、非甲烷

总烃

《工业涂装工序大气污染物排

放标准》（DB32/4439-2022）

厂界

非甲烷总烃、颗

粒物、锡及其化

合物
半年

一次

《大气污染物综合排放标准》（D
B32/4041-2021）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB145

54-93）

厂区内 非甲烷总烃
一年

一次

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB32/4439-2022）

建设单位应委托有资质单位进行监测，在监测单位出具环境监测报告之后，

企业应当将监测数据归类、归档，妥善保存。对于监测结果所反映的环保问题应

及时采取措施，确保污染物排放达标。

1.6 大气环境影响评价结论

综上所述，项目运营过程中废气的排放可满足相应限值要求，采取的废气污



— 81 —

染治理措施可行，项目营运期废气排放对区域环境空气质量影响不大，对周边的

大气环境影响轻微，项目运行总体上不会改变区域大气环境质量，项目符合环境

功能区划，因此本项目大气环境影响可以接受。已向江宁生态环境局申请总量，

所在地可容纳本项目的废气排放量。

2、废水

2.1废水产排情况

⑴源强核算

①生活用水

本项目员工 395人，单班制，年工作日按 300天计，根据《建筑给水排水设

计标准》（GB50015-2019），工业企业建筑管理人员的最高日生活用水定额可取

30L/（人·班）～50L/（人·班），车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，

宜采用 30L/（人·班）～50L/（人·班），本项目员工生活用水以 50L/（人·班）计，

则用水量为 5925t/a。生活污水产污系数以 0.80计，则生活污水排放量 4740t/a。主

要污染因子为 pH6-9（无量纲）、COD350mg/L、SS250mg/L、氨氮 25mg/L、TP3mg/L、

总氮 30mg/L，生活污水经化粪池处理后，接管至滨江污水处理厂处理。

②食堂用水

本项目设有食堂，每天就餐人数按 395人计算，年工作日为 300天，根据《江

苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》，食堂用水量按

20L/（人·次），则食堂用水量为 2370t/a，产污系数以 0.8计，则食堂废水产生量

1896t/a。食堂废水主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油，

浓度分别为 pH6~9（无量纲）、COD400mg/L、SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总氮

30mg/L、总磷 3mg/L、动植物油 100mg/L，食堂废水经隔油池预处理后接管滨江

污水处理厂处理。

③乳化液配比用水

机加工工序中，需使用乳化液，乳化液加水稀释使用，稀释比例为 1：30，乳

化液用量为 0.2t/a，则用水量为 6t/a。其中约 0.6t/a废乳化液，作为危废处置，其

余部分损耗。



— 82 —

④脱脂剂、硅烷剂配制用水

根据企业提供的资料，脱脂剂与水的配比为 1:20，本项目脱脂剂使用量为

10t/a，则配比用水为 200t/a，脱脂液循环使用，定期补充脱脂剂和自来水来保证脱

脂槽内溶液浓度。在主脱脂槽内补充脱脂剂和水，多余的脱脂液流到预脱脂槽中，

主脱脂槽内每个周添加脱脂剂和 0.5t水，因此，每年脱脂槽液配置及补充用水量

为 200+0.5*43=221.5t/a。脱脂槽每 3个月清渣一次，6个月更换槽液一次，清理出

的废脱脂槽液（含槽渣）作为危废处置。更换的槽液为预脱脂槽的脱脂液，主脱

脂槽内补充新的脱脂剂和水，不需要进行更换，每次更换时槽液约 2t，年更换量

为 4t。

硅烷剂与水的配比为 1:20，本项目硅烷液使用量为 12t/a，则配比用水为 240t/a，

硅烷液循环使用，槽内水不外排，定期加水和硅烷剂来保证槽内溶液浓度。硅烷

槽内每个周添加脱脂剂和 0.5t 水，因此，每年硅烷槽液配置及补充用水量为

240+0.5*43=261.5t/a。硅烷槽液每 3个月更换清渣一次，12个月更换槽液一次，清

理出的废硅烷槽液（含槽渣）作为危废处置，每次更换时槽液约 3t。

⑤水洗用水

脱脂工序后 2道喷淋清洗，硅烷化工序后 2道喷淋清洗，共设置 4个水喷淋

槽 ， 水 洗 1 槽 大 小 为 1000mm*2200mm*1000mm ， 水 洗 2 槽 大 小 为

1000mm*1600mm*1000mm，水洗 3槽大小为 1000mm*2200mm*1000mm，水洗 4

槽大小为 1000mm*1600mm*1000mm，水洗槽内水量占池体容积的 70%，则水洗

槽首次用水量共为 5.32m3。喷淋水每天更换一次，补充新鲜水，在后道槽（2槽、

4槽）内补充新鲜用水，后道槽中多余的水溢流到前道槽（1槽、3槽）中，清洗

废水从前道槽流出，更换的水量为前道槽的储水量，则每天更换水量为 3.08t/d。

水洗用水年用量为 5.32+3.08*299=926.24t/a，水洗用水排水系数以 0.8计，则

水洗废水产生量为 741t/a。水洗废水经厂内污水处理设施处理后接管滨江污水处理

厂。污水处理设施采用“调节池+中和池+絮凝沉淀池+砂过滤+活性炭过滤”工艺处

理。参考同行业产废情况，水洗废水主要污染物为 pH6~9（无量纲）、COD650mg/L、

SS400mg/L、氨氮 70mg/L、TP15mg/L、TN80mg/L、石油类 30mg/L、LAS40mg/L、



— 83 —

色度 15、总硬度 250mg/L、TDS1800mg/L。

⑥喷枪清洗用水

喷漆房设置 2把喷枪。喷涂工作完成后需对喷枪进行清洗，每周清洗 2次，

单把喷枪清洗用水 0.8L/d ，则喷枪清洗用水量为 0.138t/a，产污系数为 0.8，则喷

枪清洗废水产生量为 0.11t/a，清洗废水回用作为调漆用水。

⑧调漆用水

本项目水性底漆和水的比例约为 6：1，水性面漆和水的比例约为 5：1，根据

水性漆用量，配比需要的水量为 0.11t/a，喷枪清洗水回用于调漆。

⑨车间地面清洗用水

生产车间长期进行金属加工、脱脂水洗等作业，会有少量油污及其他污染物

滴漏到车间地面。为保持清洁，需定期清洗。按每个月清洗一次，一年清洗 12次，

清洗水用量按 3L/m2次计，根据企业提供信息，车间室内需冲洗的面积为 2920m2，

则地面清洗用水量为 105t/a。

废水产生量按车间地面清水用水量的 80%计，则车间地面清洗废水产生量为

84t/a。地面清洗废水主要污染因子为 pH、COD、SS、石油类、氨氮、TP、TN，

浓度分别为 pH6~9（无量纲）、COD600mg/L、SS400mg/L、氨氮 25mg/L、TP3mg/L、

TN30mg/L、石油类 15mg/L，车间地面清洗废水收集后经厂区污水处理设施处理

后，接管滨江污水处理厂处理。

⑵水平衡

本项目水量平衡图见图 4-2。



— 84 —

图 4-2本项目水平衡图单位：t/a

⑶水污染物产生和排放情况

废水污染源强核算结果及相关参数一览表见表 4-17。

表 4-17本项目废水产生情况一览表

类别
废水量
t/a

污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
4740

pH 6~9（无量纲） /

化粪池

6~9（无量纲） /
接管滨江

污水处理

厂

COD 350 1.659 300 1.422
SS 250 1.185 200 0.948

NH3-N 25 0.119 25 0.119



— 85 —

TP 3 0.014 3 0.014

TN 30 0.142 30 0.142

食堂

废水
1896

pH 6~9（无量纲） /

隔油池

6~9（无量纲） /

COD 400 0.758 350 0.664
SS 250 0.474 200 0.379

NH3-N 25 0.047 25 0.047
TP 3 0.006 3 0.006

TN 30 0.057 30 0.057

动植物油 100 0.190 50 0.095

水洗

废水
741

pH 6~9（无量纲） /

污水处

理设施

6~9（无量纲） /

COD 650 0.482 300 0.222

SS 400 0.296 100 0.074

NH3-N 70 0.052 25 0.019

TP 15 0.011 5 0.004

TN 80 0.059 40 0.030

石油类 30 0.022 5 0.004

LAS 40 0.030 15 0.011

总硬度 250 0.185 150 0.111

色度
15（稀释倍

数）
/ 10（稀释倍

数）
/

TDS 1800 1.334 900 0.667

地面

清洗

废水

84

pH 6~9（无量纲） /

污水处

理设施

6~9（无量纲） /

COD 600 0.050 300 0.025

SS 400 0.034 100 0.008

NH3-N 25 0.002 25 0.002
TP 3 0.0003 3 0.0003

TN 30 0.003 30 0.003

石油类 20 0.002 5 0.0004

综合

废水
7461

pH 6~9（无量纲） /

化粪池/
隔油池/
污水处

理设施

6~9（无量纲） /

COD / 2.949 312.7 2.333

SS / 1.989 188.9 1.410

NH3-N / 0.220 25.0 0.187

TP / 0.031 3.2 0.024

TN / 0.261 31.0 0.231

动植物油 / 0.190 12.7 0.095

石油类 / 0.024 0.6 0.004

LAS / 0.030 1.5 0.011



— 86 —

总硬度 / 0.185 14.9 0.111

色度 / / 1.0（稀释倍

数）
/

TDS / 1.334 89.4 0.667

⑷废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-18。

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

pH、

COD、SS
NH3-N
TP、TN

滨

江

污

水

处

理

厂

间

断
TW001 化粪池 /

DW001
是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

食堂

废水

pH、

COD、SS
NH3-N

TP、TN、

动植物

油

间

断
TW002 隔油池 /

水洗

废水

pH、

COD、

SS、
NH3-N

TP、TN、

石油类、

LAS、总

硬度、色

度、TDS

间

断
TW003 污水处

理设施
/

地面

清洗

废水

pH、

COD、

SS、
NH3-N

TP、TN、

石油类

间

断
TW003 污水处

理设施
/



— 87 —

废水间接排放口基本情况见表 4-19。

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 118.5713 31.8316 0.7461

滨江

污水

处理

厂

间

断
/

滨

江

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量

纲）

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5
TP 0.3
TN 15

动植物

油
1.0

石油类 0.5
LAS 0.3

色度
30（稀释倍

数）

总硬度 /
TDS /

项目废水污染物排放执行标准详见表 4-20。

表 4-20废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

1

DW001

pH

滨江污水处理厂接管标准

6-9（无量纲）

2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8
6 TN 70
7 动植物油 100
8 石油类 20
9 LAS 20
10 色度 64倍
11 总硬度 /
12 TDS 1500

废水污染物排放信息见表 4-21。



— 88 —

表 4-21废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

pH 6-9（无量纲） / /
COD 312.7 0.00778 2.333
SS 188.9 0.00470 1.410

NH3-N 25.0 0.00062 0.187
TP 3.2 0.00008 0.024

TN 31.0 0.00077 0.231

动植物油 12.7 0.00032 0.095

石油类 0.6 0.00001 0.004

LAS 1.5 0.00004 0.011

总硬度 14.9 0.00037 0.111

色度 1.0（稀释倍数） / /

TDS 89.4 0.00222 0.667

全厂排放口合计

pH /

COD 2.333

SS 1.410

NH3-N 0.187

TP 0.024

TN 0.231

动植物油 0.095

石油类 0.004

LAS 0.011

总硬度 0.111

色度 /

TDS 0.667

2.2厂区内废水污染治理设施可行性分析

⑴化粪池

本项目生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬



— 89 —

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目依托厂区现

有化粪池，化粪池使用两格化粪池，两格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池

组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵

膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。

利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液

的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌

氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵

及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数

量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止

状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

本项目生活污水产生量为 15.8m3/d，厂区建设化粪池处理能力为 20m3/d，化

粪池有足够的容量处理本企业产生的生活污水。

综上，本项目依托厂区现有化粪池处理生活污水，经处理后的污水水质能够满

足滨江污水处理厂接管要求。

⑵隔油池

本项目食堂废水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP、动植物油。

隔油池原理：隔油池是利用油滴与水的密度差产生浮油的废水预处理构筑物，

用于去除含油废水中的浮油。油分离器的结构多为水平流式。含油污水经配水罐

进入短形隔油池，沿水平方向缓慢流动。在该流程中，油浮在水面上，由设置在

池面上的集水管或刮油翳推入油管，流入脱水罐。沉淀在油分离器内的重油等杂

质积聚在油箱底部的污泥斗中，通过排泥管进入污泥罐。经隔油处理后，废水溢

流进入排水沟，再排入化粪池进行后续处理其他污染物。

项目食堂废水 1896t/a经隔油池预处理，处理后的废水能够达到滨江污水处理

厂接管水质标准，项目食堂废水日排放量约为 6.32t/d，厂内隔油池处理能力为

10m3/d，有足够的容量处理本企业产生的食堂废水。



— 90 —

综上，本项目依托厂区现有隔油池处理食堂废水，经处理后的污水水质能够满

足滨江污水处理厂接管要求。

⑶厂内污水处理设施

①工艺流程介绍：

项目水洗废水主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、石油类、LAS、

色度、总硬度、TDS等。采用“调节池+中和池+絮凝沉淀池+砂过滤+活性炭过滤”

工艺处理，原理如下：

图 4-3污水处理设施流程图

污水处理工艺流程说明：

1、调节池

各处废水一并进入综合调节池，对水质、水量、水温等进行调节，以保证整

个系统的连续稳定运行。

2、中和池

调节污水中的 pH值。

3、絮凝沉淀池

在絮凝沉淀池中加入混凝剂 PAC、PAM，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，然后予以分离除去的水处理方法。混凝澄清法在水处理中的应用是非

常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种

有毒有害污染物。沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下

流动速度或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现

水的净化。

4、砂过滤

它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定



— 91 —

厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效地截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质

颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低水浊度、净化水质

效果的一种高效过滤设备。

5、活性炭过滤

活性炭过滤是以活性炭作为过滤滤料的水过滤处理工艺。活性炭每克表面积

为 500—1700m，其比重为 1.9-2.1。过滤时由于其多孔性可吸附各种液体中的微细

物质，常用于水处理中的脱色、脱臭、脱氯、去除有机物及重金属、去除合成洗

涤剂、细菌、病毒及放射性等污染物质，也常用于废水的三级处理。活性炭过滤

器分固定床、移动床及流动床三种类型。吸附过程是污染物分子被吸附到固体表

面的过程，分子的自由能会降低，因此，吸附过程是放热过程，所放出的热称为

该污染物在此固体表面上的吸附热。由于物理吸附和化学吸附的作用力不同，它

们在吸附热、吸附速率、吸附活化能、吸附温度、选择性、吸附层数和吸附光谱

等方面表现出一定的差异。

厂区废水处理设施对废水处理效果见表 4-22。

表 4-22污水处理设施各个单元处理效果

处理设施 污染因子 进水水质(mg/L) 出水水质(mg/L) 去除效率

调节池

pH（无量纲） 6~9 6~9 /
COD 650 650 0
SS 400 400 0

NH3-N 70 70 0
TN 80 80 0
TP 15 15 0

石油类 30 30 0
LAS 40 40 0
色度 15 15 0

总硬度 250 250 0
TDS 1800 1800 0

中和池

pH（无量纲） 6~9 6~9 /
COD 650 650 0
SS 400 400 0

NH3-N 70 70 0
TN 80 80 0
TP 15 15 0

石油类 30 30 0
LAS 40 40 0
色度 15 15 0

总硬度 250 250 0

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=59098601&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=6422750&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=6422750&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=58182172&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=77122&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=77122&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=122872&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=213843&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=141111994&ss_c=ssc.citiao.link


— 92 —

TDS 1800 1800 0

絮凝沉淀池

pH（无量纲） 6~9 6~9 /
COD 650 450 30.7%
SS 400 200 50%

NH3-N 70 50 29%
TN 80 60 25%
TP 15 10 33%

石油类 30 20 33%
LAS 40 30 25%
色度 15 12 20%

总硬度 250 200 20%
TDS 1800 1200 33%

砂过滤

pH（无量纲） 6~9 6~9 /
COD 450 400 11%
SS 200 100 50%

NH3-N 50 45 10%
TN 60 50 17%
TP 10 10 0

石油类 20 20 0
LAS 30 30 0
色度 12 11 8%

总硬度 200 150 25%
TDS 1200 900 25%